Ultimately, however, it was not the complexities of this intermediate form of servitude that led this missionary theologian to conclude that Christians could not possess Japanese slaves in good conscience:

It only remains <to> see whether these slaves can be possessed in good conscience with such certificates. This will be evident to us if we say something about the law of Hideyoshi, the

55 Various s.d., fols 97r-98v. On issues of terminology, see Sousa 2018, 7.

56 Vaz 1610, fols 92v-93r: “Restat inquiramus an illud fuerit expediens et an domini sub illis schedulis Japonios servos possidentes per eos annos sint tuti inconscientia. Et quidem quod modus ille non fuerit expediens eventus comprobavit. Primo quia quosdam ex his Lusitani e Japonio egressi continuo in perpetuos servos vendicarunt. Alii, ruptis prae iracundia aut prava affectione schedulis, in longius tempus servitum differabant. Alii schedulas occultabant ne posset constare annorum finis quibusdam etiam mancipiis praesertim faeminis auferebatur facultas in libertatem proclamandi, quatenus non poterant suum ius tueri, sed neque iudicis officium implorare poterant dum schedula in qua tota sua in libertatem actio consistit in scrinio domini reservabatur. Praeterea omnes servi dum sic possidentur neque liberi sunt neque servi, neque permittuntur contrahere matrimonium nisi cum servo aut ancilla domestica ut perpetuae servituti subianceant. Item si doceant hos servos aut ancillas artem aliquam totum illud tempus, quod in adiscenda arte consumpserunt, superadditur signatis annis servitutis. Rursus aestimant valorem mancipii in fine annorum et quanto pluris aestimantur, quam aestimaretur in initio tanto, prorogantur anni servitii. Praeterea si quam artem eos docent, puta sartoris peradauctos servitii annos ea meliora menta persolvunt, quo fit ut duodecim servitii anni in chirographo confessoriorum consignati saepeni viginti annos evadant et his plures. Denique gravis quaestio semper excitatur num partus istius modi ancillae temporariae liberi sint, an dominorum, quam quaestionem, seu litem quia in contentionem forensis ancillae non veniunt, neque est qui eam prosequatur pro miseris hominibus et foeminis domini ipsi diiudicant illud habentes pro bono et aequo, quod sibi magis libet, cum tamen illud verum sit partus huiusmodi ancillarum pro liberis habendos esse quemadmodum et matres sunt liberae. Quin etiam per hunc modum servitutis non comparant domini ius patronatus, ut notum est.” For Vaz’s take on *partus sequitur ventrem*, see fol. 93r-v. Vaz explains that the *servitus* of servants exists within the context of the household and should therefore be considered subject to the same *dominium politicum seu...oeconomicum* as women and children: *Ibidem* fols 4r, 17v.